
"S:\DPD\DPD019\TABELLA_DETERMINE_2021\Agroambiente Biologico ZINNI 2021 - DPD019/44_ del  03.03.2021_ITER 2726/21  

 
 

  
GIUNTA REGIONALE 

 

 
ITER N.  2726/21 
 
DETERMINAZIONE  

      

 

 

n°  DPD019/44 

  

                     

03/03/2021  

 

DIPARTIMENTO       AGRICOLTURA - DPD 
 

SERVIZIO                  PROMOZIONE DELLE FILIERE – DPD019 
 

UFFICIO                    Sostegno all’agricoltura ecocompatibile.  
 

OGGETTO: aggiornamento “Disciplinare di Produzione Integrata” (DPI) annualità 2021 vincolante per le 
aziende operanti nella Regione Abruzzo e che aderiscono ad impegni specifici previsti dal Programma di 
Sviluppo Rurale, in attuazione di metodi per l’ottenimento di produzioni agricole ecocompatibili di qualità. 

 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

Richiamati: 

-il Regolamento di esecuzione (UE) n. 1305/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17/12/2013 sul 

sostegno allo sviluppo rurale da parte del Fondo Europeo Agricolo per lo Sviluppo Rurale (FEARS), che abroga 

il Reg. (CE) n. 1698/2005 del Consiglio; 

- il Regolamento (UE) n. 1306/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013 sul 

finanziamento, sulla gestione e sul monitoraggio della Politica Agricola Comune, che abroga i regolamenti del 

Consiglio (CEE) n. 352/78, (CE) n. 165/94, (CE) n. 2799/98, (CE) n. 814/2000, (CE) n. 1290/2005 e (CE) n. 

485/2008;  

- il Regolamento (UE) n. 1307/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013 recante 

norme sui pagamenti diretti agli agricoltori nell'ambito dei regimi di sostegno previsti dalla Politica Agricola 

Comune che abroga il regolamento (CE) n. 637/2008 del Consiglio e il regolamento (CE) n. 73/2009 del 

Consiglio; 

- il Regolamento delegato (UE) n. 640/2014 della commissione dell’11 marzo 2014 che integra il regolamento 

(UE) n. 1306/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio per quanto riguarda il sistema integrato di gestione 

e di controllo e le condizioni per il rifiuto o la revoca di pagamenti nonché le sanzioni amministrative 

applicabili ai pagamenti diretti, al sostegno allo sviluppo rurale e alla condizionalità; 

- il Regolamento di esecuzione (UE) n. 809/2014 della Commissione del 17 luglio 2014 recante modalità di 

applicazione del regolamento (UE) n. 1306/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio per quanto 

riguarda il sistema integrato di gestione e di controllo, le misure di sviluppo rurale e la condizionalità;  

Atteso che, con il Regolamento (UE) n°2220 del 23/12/2020 del Parlamento Europeo e del Consiglio, è stato 
stabilito il proseguimento per gli anni 2021 e 2022, dell’applicazione delle norme di cui all’attuale quadro 
PAC; 



"S:\DPD\DPD019\TABELLA_DETERMINE_2021\Agroambiente Biologico ZINNI 2021 - DPD019/44_ del  03.03.2021_ITER 2726/21  

 
 

Visto il D.M. n. 2588 del 10/03/2020 - Disciplina del regime di Condizionalità, ai sensi del Reg. (UE) 

n.1306/2013 e delle riduzioni ed esclusioni per inadempienze dei beneficiari dei pagamenti diretti e dei 

Programmi di Sviluppo Rurale e ss.mm.ii. , che ha validità anche per il 2021, come da disposizione MIPAAF - 

DISR 03 - Prot. Uscita N.0091426 del 24/02/2021;  

Dato Atto che nei   Programmi di Sviluppo Rurale vengono previste specifiche azioni, direttamente 
orientate a migliorare l’uso delle risorse naturali nei processi produttivi agricoli, favorendo nel contempo 
un minor impatto complessivo di tali attività; 

Vista la Legge n. 4 del 3 febbraio 2011 recante disposizioni in materia di etichettatura e di qualità dei 
prodotti alimentari e che all’articolo 2 comma 3 istituisce il sistema di qualità nazionale di produzione 
integrata; 

Visto il Decreto del Ministero delle Politiche Agricole Alimentari e Forestali N.4890 del 8.05.2014, con il 
quale è stato soppresso il Comitato Produzione Integrata e i Gruppi tecnici specialistici e sono stati istituiti 
l’Organismo Tecnico Scientifico (OTS) di cui all’art. 2, comma 6 della Legge n.4 del 3 febbraio 2011 e i gruppi 
specialistici dell’OTS, denominati: 

 Gruppo difesa integrata (GDI), ●Gruppo tecniche agronomiche (GTA), ●Gruppo tecniche di qualità (GTQ);  

Vista la nota del Servizio Supporto Tecnico all’Agricoltura – Avezzano, Ufficio Direttiva Nitrati e Qualità dei 
Suoli, prot. RA 0049131/21 del 10.02.2021, con la quale è stato trasmesso il “Disciplinare di Produzione 
Integrata, parte Generale e Speciale delle Tecniche Agronomiche” annualità 2020, (allegato A) aggiornato 
secondo le Linee Guida Nazionali 2020 e predisposte dallo specifico Gruppo operante presso il Ministero 
Politiche Agricole e validato dall’O.T.S. GTA del 18/11/2020, come da nota allegata MIPAAFT – DISR 03 – 
Prot. Uscita n. 9387742 del 18/12/2020 (Parere di conformità); 

Vista la nota del Servizio Supporto Tecnico all’Agricoltura – Avezzano – Ufficio Tutela Fitosanitaria, prot. RA 
0021114/21 del 21/01/2021 con la quale sono state trasmesse le “Norme Tecniche di difesa delle colture e 
controllo delle infestanti” annualità 2020, (allegato B), elaborate in conformità alle linee guida predisposte 
dal Gruppo Difesa Integrata operante presso il Ministero Politiche Agricole e da questo validate con nota 
MIPAAFT – DISR 03 – Prot. Uscita n. 9387585 del 18/12/2020 (Parere di conformità); 
 
Visti i documenti allegati, denominati:  
   - “Allegato A”, che riporta il “Disciplinare di Produzione Integrata, Tecniche Agronomiche, parte Generale 

e Speciale”;  
   - “Allegato B” relativo alle “Norme Tecniche di difesa delle colture e controllo delle infestanti”,  
elaborati e trasmessi dai Servizi sopra indicati;  
 
Dato Atto che, per l’annualità 2021, si rende necessario adottare il suddetto Disciplinare di Produzione 
Integrata, aggiornato come sopra evidenziato, quale riferimento per le produzioni di qualità previste dal 
PSR in vigore nonché nell’attuazione dei Programmi Operativi delle Organizzazioni dei Produttori (O.P.) 
presentati ai sensi del Reg. CE 1308/2013; 
 
Considerato che si rende necessario aggiornare  il DPI  nei relativi allegati tecnici (All. A e B) a seguito delle 
disposizioni dell’OTS e  dei Gruppi tecnici specialistici  di cui all’art. 2  comma 6 della Legge n.4 del 3 
febbraio 2011, quale riferimento anche per le produzioni di qualità diverse da quelle previste dal PSR  in 
vigore, e che i suddetti aggiornamenti predisposti dal Servizio Supporto Tecnico all’Agricoltura saranno 
pubblicati sul sito internet www.regione.abruzzo.it/agricoltura; 

                                                                                  DETERMINA 

       Per le motivazioni espresse in premessa che si intendono richiamate, di: 

A.   ADOTTARE il “Disciplinare di Produzione Integrata” anno 2021, predisposto dall’Ufficio Sostegno 
all’Agricoltura ecosostenibile, quale riferimento per le produzioni di qualità previste dal PSR  in vigore 

http://www.regione.abruzzo.it/agricoltura


"S:\DPD\DPD019\TABELLA_DETERMINE_2021\Agroambiente Biologico ZINNI 2021 - DPD019/44_ del  03.03.2021_ITER 2726/21  

 
 

nonché nell’attuazione dei Programmi Operativi delle Organizzazioni dei Produttori (O.P.) presentati ai 
sensi del Reg. CE 1308/2013, di cui l’Allegato A (denominato “Disciplinare di produzione integrata, 
Tecniche Agronomiche parte Generale e Speciale - 2021” composto da n. 377 facciate) e l’Allegato B 
(che riporta  le Norme Tecniche di Difesa Integrata delle Colture e Controllo delle Infestati -annualità 
2021, composto da n. 329 facciate)   formano parte integrante e sostanziale; 

 
B.    STABILIRE che le   disposizioni riportate dal “Disciplinare di Produzione Integrata” anno 2021 sono 

vincolanti per le aziende che operano nella Regione Abruzzo e che aderiscono ad impegni specifici, 
anche diversi dal PSR Abruzzo in vigore, dalla data di pubblicazione della presente Determinazione sul 
sito istituzionale: www.regione.abruzzo.it/agricoltura; 

 
C.    COMUNICARE che eventuali ulteriori aggiornamenti e modifiche di ordine tecnico al DPI saranno 

pubblicate sul Portale Web del DIPARTIMENTO AGRICOLTURA   www.regione.abruzzo.it/agricoltura ed 
avranno efficacia nei confronti dei soggetti interessati; 

 

D. STABILIRE che, per quanto non specificato nel presente atto, si applicano le norme e disposizioni 

contenute nel PSR 2014/2020 e le vigenti disposizioni unionali, nazionali, regionali;  

 

E. PROVVEDERE con propri successivi atti a tutti agli adempimenti   di natura generale conseguenti della 

presente determinazione; 

 

F. PUBBLICARE la presente determinazione sul B.U.R.A.T. con i relativi allegati ai soli fini notiziali;  

 

G. PUBBLICARE il presente atto sul sito internet del Dipartimento Agricoltura: 

www.regione.abruzzo.it/agricoltura, nonché sul sito istituzionale della Regione Abruzzo nella sezione 

“amministrazione trasparente”, dando atto che la medesima è stata effettuata in pari data, ai sensi 

degli artt. 26 e 27 del d.lgs.33/2013 e ss.mm.ii.;  

ALLEGATI: 

-    “Allegato A” - “Disciplinare di Produzione Integrata, Tecniche Agronomiche, parte Generale e Speciale” 

- “Allegato B” - “Norme Tecniche di difesa delle colture e controllo delle infestanti” 

 

                                                 
L’Estensore Il Responsabile dell’Ufficio 

                            Dr.ssa Mirabile Maria 
(firmato elettronicamente) 

Dott. Antonio Rocco Zinni 
(firmato elettronicamente) 

          

Il DIRIGENTE DEL SERVIZIO  

Dott. Carlo MAGGITTI 

(firmato digitalmente) 

                                                                            Certificatore Aruba S.p.A. 
                                                                     Firma Digitale n. 6130940001843009 

                                                                              Validità 25/06/2023 
 

 

 

http://www.regione.abruzzo.it/agricoltura
http://www.regione.abruzzo.it/agricoltura
http://www.regione.abruzzo.it/agricoltura

